
5 سه شنبه  19 تیر 1403   8 صفحه

درفضای نخبگانی وعملیاتی مدیریت نوین محلات تســهیل گری برای رفع نیازهای موجود 
با سرعت بیشــتری اتفاق می افتد. ساکنان شــاخص محله درمدیریت آن نقش پررنگی ایفا 
خواهند کرد. این افراد به خوبی با اولویت ها و نیازهای محلات آشــنایی قبلی دارند و به همین 
جهت با نظارت برعملکرد آنها امکان موازی کاری، اهمال و ســهل انگاری در رفع دغدغه های 
مهم شهروندان در دل محلات به حداقل خواهد رســید. از سوی دیگر به دلیل اشراف اعضای 
هیات  امنای محله به مشــکلات، پیداکردن راهکارهای رفع مشکل نیز از موضوعاتی است که 

به دلیل ارتباط مستقیم و تنگاتنگ افراد با مسائل به سرعت تعیین و قابل اجرا خواهد بود.

بسترسازی زیرســاخت های حقوقی وقانونی افزایش مشارکت ونقش آفرینی مردم 
درمدیریت شهری به مصوبه تشکیل ستاد ساماندهی مشارکت های اجتماعی درمناطق 
22 گانه شورای اسلامی شهر تهران مربوط می شــود. در گفت وگوی پیش رو فاطمه 
کاکویی، معاون طرح و برنامه دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران 

ازعملکرد 30ماهه شهرداری تهران در راستای این هم افزایی می گوید.

کارویژه دبیرخانه مدیریت محلــه در دوره جدید مدیریت 
شهری در چه محوری تعریف شده است؟

دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شــهرتهران، ذیل معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی و در راستای راهبردی فرایندهای اجرایی استقرار و فعالیت نظام مدیریت محلات 
تشکیل شد. بنابراین کارویژه این دبیرخانه تهیه اساسنامه و9دستورالعمل مربوط بوده 
است. این دستورالعمل ها شامل شناسایی و تشکیل بانک اطلاعات هیأت امنای مدیریت 
محلات، تشکیل کانون ارزیابی و ارزیابی داوطلبان رکن اجرایی مدیرمحله، تشکیل بانک 
اطلاعات رکن اجرایی امین اموال و نظارت تخصصی برعملکرد و رسیدگی به تخلفات و 
شکایات ارکان اجرایی مدیریت محله و نیز تهیه دســتورالعمل ها و روش های اجرایی 
موردنیاز مصوبه، ارائه احکام رکن اجرایی بازرس، شناسایی و معرفی محلات و نهادهای 

عمومی سرآمد و فعال در زمینه مشارکت برای حمایت مدیریت شهری بوده است. 
برای بهره گیری از ظرفیت نخبگانــی در اداره محلات چه 

اقداماتی انجام شده است؟
براساس برنامه چهارم طرح تحول و پیشرفت شهر تهران، برمبنای تحقق عدالت درشهر 
که باید از فاصله سال های 1401 تا 1403در قالب و در افق 1404 شهرتهران برآن تأکید 
شده است، دبیرخانه ستاد مدیریت محله ملزم به تحقق مردم سالاری دینی وبهره مندی 
از آرا و نظــرات نخبگان ومردمی ســازی اداره محــلات برمحور آنان اســت. تدوین 
دستورالعمل مجمع نخبگان و مؤثرین محله ای باهدف شناسایی و ایجاد گفتمان عمومی 
مشترک درمدیریت شهری و افزایش نقش آفرینی مؤثر مردمی و دستیابی به مدل کامل 
حکمرانی مشارکتی درشروع فعالیت دورجدید سرای محلات درنظام جدید مدیریت 

محلات دردستورکارستاد مدیریت محله قرارگرفته است. 

فاطمه کاکویی، معاون طرح و برنامه دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران شرح می دهد

بهره گیری حداکثری از نخبگان محلی

معیارهای نظارت و ارزیابی مدیران محله چیست؟
فاطمه کاکویی، معاون طرح وبرنامه دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران درپاسخ 
به این سؤال که معیارهای ارزیابی مدیران محله چیست؟ با برشمردن مهم ترین معیارهای ارزیابی 
عملکرد مدیران سراهای محله می گوید:»ارزیابی ونظارت عملکرد مدیران محله ها وسراهای 
محله با تشکیل کانون ارزیابی داوطلبان احرازمدیریت محله در۹ شایستگی رهبری و کارتیمی، 
ارتباط مؤثر ومذاکره، تعهدومسئولیت پذیری، خلاقیت ونوآوری درحل مسئله، تصمیم گیری 
وتصمیم سازی، نظارت وکنترل ومدیریت مالی، عمل گرایی درمدیریت شهری، مشتری مداری 
ومردم داری، تسهیل گری اجتماعی و۶ ابزار )مصاحبه تخصصی، بحث گروهی، ایفای نقش، بازی 

گروهی، مصاحبه با همکاران و مصاحبه با مراجعان( انجام می شود.«

در نظام نامه مدیریت محله هــا کار مجمع عمومی نخبگان 
چیست و چه اهدافی را دنبال می کند؟

شناسایی نخبگان، استعدادها و افراد اثرگذار حقیقی با طراحی نظام شایستگی نخبگان، 
ارتباط، تعامل، تکریم، تسهیل، فراهم کردن امکانات نرم افزاری و سخت افزاری و نیز ایجاد 
فرصت برای نخبگان در کنار تشــکیل کانون های ارزیابی وتوســعه بــرای هدایت، 
سازماندهی، شبکه سازی و جذب نخبگان با هدف توسعه، توانمندسازی، تقویت هویت 
ملی، امید، مشارکت، الگوســازی و میدان دادن به نخبگان با رویکرد تأثیرگذاری در 
تصمیم سازی، تصمیم گیری، مطالبه گری، نظارت و ســپردن مدیریت به نخبگان از 
موضوعاتی است که به عنوان یک دغدغه آن را دنبال کرده ایم. تحقق این اهداف نیازمند 
ایجاد ساختاری منسجم در 35۲ محله پایتخت بود تا نخبگان بتوانند در بستری مناسب 
با یکدیگر تعامل کرده و بااستفاده از ایده و نظرات خود مشکلات معتنابهی که یک محله 
با آن روبه رو است را برطرف کنند. از این رو، تشکیل مجامع نخبگان و معتمدین در 35۲ 
محله و با حضور ارکان محلی شامل معتمدین و شهرداران مناطق ۲۲ گانه درقالب قرارگاه 

مشارکت منطقه برمبنای انتخاب نمایندگان محلات درمنطقه دردستور کار است.

نظرات و رأی شــهروندان چگونه در سیاستگذاری و سطوح 
کلان تصمیم گیری اثر داده می شود؟

راه اندازی شبکه جمع سپاری ومشارکت شهروندی شهرتهران از دیگر تکالیف برنامه 
چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران برمبنای تحقق عدالت درشهر در افق 1404 شهر 
تهران برای دبیرخانه ستاد مدیریت محله بوده است. ایجاد شبکه جمع سپاری روش 
سیاستگذاری و حل مسئله متکی بر خرد نیز در بستر سامانه های مجازی است. همچنین 
دستورالعمل ها و شیوه نامه ها با همکاری مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران تهیه 
شد. برگزاری رویداد ایده محلی )برگزاری رویداد تعاملی با گردآوری ایده پردازان باانگیزه 
و خلاق در حوزه شهری( و حمایت از طرح نوآوری اجتماعی )جمع آوری و حمایت از 
ایده های نوین در حل مسائل اجتماعی محله( و تشویق به پژوهش های محلی، تعریف 
فرصت های مطالعاتی برای پژوهشگران نخبه درسامانه پیش بینی و زیرساخت آن درنظر 

گرفته شده است.

تسهیل گری تسهیل گری 
برای رفع نیازهابرای رفع نیازها

سید احمد علوی
 رئیس کمیته 
مشارکت های 

مردمی شورای 
شهر تهران

معتمدان محلات 
سرمایه های اجتماعی شهر 

مدیریت شهری تهران ازگذشته سعی داشته 
از راه های مختلف مردم را در امورمشارکت 
دهد که یکی از این اقدامات تشــکیل ستاد 
توان افزایی سمن های شهر بود. اقدام دیگر 
تشکیل شــورایاری ها بود که دریک برهه 
زمانی به خوبــی فعالیت کرد امــا دردوره 
پنجم مدیریت شهری، این ساختار با برخی 
مشکلات مواجه شــد و نتوانست به فعالیت 
خود ادامه دهد. ما در دوره ششــم شورای 
اسلامی شــهر تهران یک بار دیگرنظام نامه 
مدیریت محلــه را احیا کردیــم و درحال 
شــکل دادن مجدد به هیأت امنای محلات 
هستیم. براین اساس، همه نهادهای فعال و 
اثرگذار درمحلات باید دور هم جمع شوند تا 
برای محله تصمیم بگیرند، بخشی از اعضای 
هیأت امنای محلات را نمایندگان سازمان و 
ارگان های حاضر در محلات و بخش دیگررا 
معتمدان محلات تشــکیل می دهند. یکی 
ازوظایف معتمدان محلات کمک به شورای 
شهر است تا بسیاری ازموضوعاتی را که در 
دل محلات وجود دارد به اعضای شورا منتقل 
کنند چرا که قطعا در توان ۲1 عضوشورای 
شهر نیســت که به همه موضوعات موجود 
در دل 35۲محله شهر رســیدگی کنند. با 
این نگرش، ما معتمدان محلات را چشــم 
ناظر شورای اسلامی شهر تهران درمحلات 
می دانیم ،چراکه معتمدان محلات آخرین 
سلول اجرایی ما درمحلات هستند و کمک 
می کنند برنامه های شورا ازسطح شهری و 
منطقه ای به ســطح محله ای برسد. ازسوی 
دیگر، مدیریت شهری اصلی ترین نهادی است 
که اگرمردم دراداره شهربا آن مشارکت نکنند 
کارسختی پیش روی متولیان شهرخواهد 
بود. ازهمین حیث، شــهرداری سال هاست 
درنقش تســهیل گری ســاختمان هایی را 
درتهران به عنوان ســرای محــلات درنظر 
گرفته که پایگاهی برای معتمدان وهیئات 
امنای محلات بوده اســت تا دراین پایگاه ها 
گردهم جمع شــوند و تصمیماتی را به نفع 
مردم محله اتخاذ کنند. مدیریت شــهری 
به لحاظ مالی طــرح وبرنامه های معتمدان 
محلات را تسهیل و حمایت می کند چرا که 
اگرمردم در اداره شــهر مشارکت نکنند هم 
کیفیت خدمات تنزل می یابد و هم شهر گران 
اداره خواهد شد. در این راستا، سایر نهادهای 
فعال در محلات و مناطق باید سهم خود را 
نسبت به معتمدان وهیأت امنای محلات ایفا 
کنند و ما توقع داریم برخی نهادها و ارگان ها، 
بودجه ای را نیز برای محلات درنظربگیرند 

تا سهم اجتماعی خود را در محله ایفا کنند.


